
CADERNO 1  11SEGUNDA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224313

PORTARIA: 208/2011
Objetivo: Procederem vistoria e fiscalização na área do 
processo n° 2009/100657, no município de Goianésia, vistoria e 
identifacação da área do processo n° 2008/155174, em Rondon 
do Pará e 2010/188593, 2009/157162 e 2009/157146 em 
Paragominas, objetivando a regularização fundiária e certidões.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 e o processo nº 2011/141412 de 18/04/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goianésia do Pará/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31682551/RAIMUNDO ASSUNÇÃO BAHIA (MOTORISTA) / 13.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 08/05/2011
31670541/RAIMUNDO HUGO DE MORAES FILHO (TÉC. 
AGRÍCOLA) / 13.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 
08/05/2011
31681401/RUI JOSÉ CARVALHO DE ALMEIDA (AGRIMENSOR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224558

PRORROGAÇÃO  DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 207/11- ITERPA    DE 19.04.2011
Servidor: JOÃO CARLOS SANTIAGO DA GAMA
Matrícula:  3166228/1
Período: 23.02.11 a 23.04.2011
Laudo Médico:  108909A/1 de 31.03.2011
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224679

PORTARIA: 322/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: PAULO CELESTINO RIBEIRO
Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 31734371
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0125000000          339030              2,000.00
20122012545340000    0125000000          339039              2,000.00
Observação: MARITUBA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224672

PORTARIA: 340/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: DARLLAN PHILIPPE PALITO FERNANDES
Cargo: EXTENSIONISTA RURAL I
Matrícula Funcional: 571738781
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0146000000          339039              1,725.00
Observação: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA (LOCAL)
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224386

PORTARIA Nº 0381/2011 - 13.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2011, o Extensionista Rural 
II, Técnico em Agropecuária JOSÉ LUIZ DO CARMO LOPES 
-Matricula nº 3178323/1, para exercer a Função Gratificada 
de Chefe do Escritório Local de Jacundá/Escritório Regional de 
Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0382/2011 - 13.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2011 a 29.06.2011, o 
Extensionista Rural I, GLAUBER FLORÊNCIO DA CUNHA 

- Matricula nº 57175853/1, para responder pela Supervisão 
Regional do Marajó, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0383/2011 - 13.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2011, o Extensionista Rural II, 
Engº Agrônomo PAULO ROBERTO TAVEIRA LEAL -Matricula 
nº 3178110/1, para exercer a Função Gratificada de Responsável 
pelo Núcleo de Supervisão Estadual II/COPER.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0384/2011 - 13.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2011, o Extensionista Rural I, 
Engº Agrônomo INÊS DA SILVA GHAHYBA -Matricula nº 
5066182/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisora do 
Escritório Regional do Tapajós.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0386/2011 – 13.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.04.2011, a Portaria nº 0439/2008, 
que designou o Extensionista Rural II, JOABE COSTA DOS 
SANTOS  – Matricula nº 54186986/2, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Altamira/ Escritório 
Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0387/2011 – 13.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.04.2011, a Portaria nº 0238/2008, 
que designou o Extensionista Rural I, ELIENAI CARVALHO 
CARDOSO  – Matricula nº 54189201/2, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Monte Alegre/ 
Escritório Regional do Médio Amazonas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0388/2011 - 13.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2011, o Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária, ELANILDO GONÇALVES GARCIA - 
Matricula nº 3175413/1, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local Monte Alegre/Escritório Regional do 
Médio Amazonas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0389/2011 - 13.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2011, o Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária, MANOEL RAIMUNDO SANTANA - 
Matricula nº 3172902/1, para exercer a Função Gratificada de 
Supervisor Adjunto do Escritório Regional do Médio Amazonas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0391/2011 – 15.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 14.04.2011, a Portaria nº 0079/1998, 
que designou o Extensionista Rural II, MÁRIO LUIZ MONTEIRO  
– Matricula nº 3172872/1, para exercer a Função Gratificada 
de Chefe do Escritório Local de Garrafão do Norte/ Escritório 
Regional do São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0392/2011 – 15.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:

REVOGAR, a contar de 14.04.2011, a Portaria nº 0268/2010, 
que designou o Extensionista Rural I, WALDEMIRO DE 
OLIVEIRA ROSA JÚNIOR  – Matricula nº 55588416/2, para 
exercer a Função Gratificada de chefe do Escritório Local de 
Almerim/Escritório Regional do Médio Amazonas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0393/2011 – 15.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 14.04.2011, a Portaria nº 0310/2007, 
que designou o Extensionista Rural II, ASTROGILDO DE 
SOUZA SOBRINHO – Matricula nº 657352/2, para exercer a 
Função Gratificada de Supervisor Regional Adjunto do Escritório 
Regional do Tocantins.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0396/2011 - 15.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 14.04.2011, o Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária, ELINALDO MARTINS DA SILVA - 
Matricula nº 5258413/3, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Almerim/Escritório Regional do 
Médio Amazonas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0395/2011 - 15.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 14.04.2011, o Extensionista Rural 
II, Técnico em Agropecuária, ERONALDO DE AGUIAR MELO 
- Matricula nº 5721191/3, para exercer a Função Gratificada 
de Chefe do Escritório Local de Garrafão do Norte/Escritório 
Regional de São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0399/2011 – 15.04.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 15.04.2011 até 31.12.2011, o 
Desenhista, MÁRIO RUBENS GONÇALVES DE SOUZA- 
Matricula nº 3176959/1, a disposição do Instituto de Terras do 
Pará/ITERPA, Com Ônus para  a Emater-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0400/2011 - 15.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2011 a 07.05.2011, o 
Extensionista Rural II, DARCILEIDE TRINDADE CORREA 
- Matricula nº 55589479/1, para responder pela Chefia do 
Escritório Local de Afuá/Regional do Marajó, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0401/2011 - 15.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2011 a 03.06.2011, a Auxiliar 
de Administração, MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA 
BATISTA - Matricula nº 423599/2, para responder pela Unidade 
Administrativa do Escritório Regional de Capanema, em virtude 
do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0163/2011 - 10.02.2011
 A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, a contar de 01.01.2011 até 31.12.2011, os 
efeitos da Portaria nº 0166/2010, que colocou a disposição da 
Prefeitura Municipal de Cametá, o Auxiliar de Administração, 
JOSÉ MARIA DO VALE -Matricula nº 3170888/1, Com Ônus 
para EMATER – Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE


